
B O L L E T T I N O

U F F I C I A L E
del  Min is tero 
del la Giust iz ia

PUBBLICAZIONE QUINDICINALE

Anno CXL - Numero 22

Roma, 30 novembre 2019

Pubblicato il 30 novembre 2019



S O M M A R I O
PARTE PRIMA

DISPOSIZIONI GENERALI

Decreto ministeriale 20 settembre 2019 - Istituzione 
nell’isola di Pianosa della Sezione autonoma del-
la Casa di reclusione di Porto Azzurro cui sono 
assegnati i detenuti e gli internati destinati al lavo-
ro esterno, ai sensi dell’articolo 21 della legge 26 
luglio 1975, n. 354, e i condannati e gli internati 
ammessi al regime di semilibertà, ai sensi dell’arti-
colo 48 della medesima legge. . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1

CONCORSI E COMMISSIONI

Decreto ministeriale 31 ottobre 2019 - Approvazione 
della graduatoria del concorso a 320 posti di magi-
strato ordinario, indetto con decreto ministeriale 31 
maggio 2017.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1

PARTE SECONDA

ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE 
GIUDIZIARIA, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

MAGISTRATURA

Conferimento delle funzioni semidirettive giudicanti . . .  Pag. 17
Conferimento delle funzioni semidirettive requirenti . . .  » 17

Trasferimenti, richiami nel ruolo giudiziario, colloca-
menti fuori dal ruolo organico della Magistratura e 
conferme, assegnazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17

Cessazione dall’appartenenza all’Ordine giudiziario 
per passaggio ad altra amministrazione . . . . . . . . .  » 21

Conferma nell’incarico semidirettivo . . . . . . . . . . . . .  » 21

Applicazioni extradistrettuali e proroghe. . . . . . . . . . .  » 21

Variazione di dati anagrafici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 21

Positivo superamento della sesta valutazione 
di professionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 21

Positivo superamento della quinta valutazione 
di professionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 22

Conferimento delle funzioni giurisdizionali . . . . . . . .  » 22

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE

Comunicati concernenti conferme e nomine di consi-
glieri onorari delle Sezioni per i minorenni presso 
le Corti di Appello, per il triennio 2020 - 2022. . . .  Pag. 23

Comunicati concernenti conferme e nomine di giudici 
onorari dei Tribunali per i minorenni, per il triennio 
2020 - 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 26





30-431100191130  € 4,00



30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22 1

Decreto ministeriale 20 settembre 2019 - Istituzione nell’isola 
di Pianosa della Sezione autonoma della Casa di reclu-
sione di Porto Azzurro cui sono assegnati i detenuti e gli 
internati destinati al lavoro esterno, ai sensi dell’articolo 
21 della legge 26 luglio 1975, n. 354, e i condannati e 
gli internati ammessi al regime di semilibertà, ai sensi 
dell’articolo 48 della medesima legge.

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA

Vista la legge 26 luglio 1975, n. 354, recante “Norme sull’or-
dinamento penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e 
limitative della libertà”, e successive modificazioni e, in particola-
re, l’articolo 66, che prevede che la costituzione, la trasformazione, 
la soppressione degli istituti penitenziari, nonché delle sezioni sono 
disposte con decreto ministeriale;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 
2000, n. 230 e, in particolare, l’articolo 101, comma 8, secondo il 
quale Sezioni autonome di istituti per la semilibertà possono essere 
ubicate in edifici o in parti di edifici di civile abitazione;

Visto l’atto di Accordo Pubblico del 29 giugno 2013 tra il Co-
mune di Campo nell’Elba, il Provveditorato Regionale dell’Ammi-
nistrazione penitenziaria per la Toscana e l’Umbria e l’Ente Nazio-
nale dell’Arcipelago Toscano per realizzare una azione congiunta 
tesa a tutelare e valorizzare il territorio di Pianosa, tenendo conto 
della possibilità di sviluppare programmi trattamentali avanzati 
che impegnino persone condannate in esecuzione di pena detentiva 
in regime di semilibertà e di lavoro all’esterno, scaduto nell’anno 
2018 e per il quale si rileva opportuno procedere al rinnovo;

Valutata altresì l’esigenza di avviare le attività relative al pro-
getto “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusio-
ne attiva delle persone in esecuzione penale – Regione Toscana”, 
previsto nell’ambito dell’azione 9.2.2 del PON Inclusione 2014 - 
2020, che contempla anche interventi sull’isola di Pianosa;

Considerato che per l’alloggiamento dei detenuti lavoranti 
sull’Isola di Pianosa può ritenersi idonea la ex Caserma “Sembo-
lello”, struttura tuttora assegnata in uso governativo all’Ammini-
strazione penitenziaria;

Rilevata l’opportunità, sulla base di valutazioni condivise dalle 
competenti articolazioni del Dipartimento dell’amministrazione pe-
nitenziaria, sia centrali che territoriali, di dover procedere all’istitu-
zione di una Sezione distaccata di semilibertà ed articolo 21 dell’Or-
dinamento penitenziario della Casa di reclusione di Porto Azzurro, 
destinata ad ospitare i lavoranti in regime di semilibertà o ammessi 
al lavoro all’esterno ai sensi della legge n. 354 del 1975, posti alle 
dipendenze dell’amministrazione penitenziaria e che sull’isola di 
Pianosa svolgono attività di bonifica agraria e attività propedeutiche 
alla positiva fruizione dei luoghi da parte della collettività;

Preso atto altresì del parere reso dall’Ufficio legislativo del 
Ministero della Giustizia (4610.U del 04/06/2018) riguardo gli 
effetti dell’articolo 2, comma 1-ter, del decreto legge 1 settembre 
1992, n. 369, per il quale “[.] la normativa urgente richiamata di-
spone la cessazione di istituti penitenziari di particolare sicurezza, 
ma potrebbe non pregiudicare la costituzione di sezioni autonome 
per lo svolgimento di servizi penitenziari, quelli in relazione ai trat-
tamenti di cui all’articolo 21 dell’ordinamento penitenziario, che 
non sembrano rientrare nella specifica portata dell’intervento, che 
sancisce l’incompatibilità dell’utilizzazione degli istituti peniten-

ziari di particolare sicurezza con lo svolgimento di attività di riqua-
lificazione delle aree geografiche interessate; riqualificazione che 
tuttavia può non essere incompatibile con la permanenza di servizi 
penitenziari per il lavoro esterno e la semilibertà”;

Considerato che l’istituzione della Sezione autonoma in que-
stione non determina un incremento nell’impiego delle risorse di-
sponibili dell’amministrazione; 

Decreta:

Art. 1.

1. Per la realizzazione degli obiettivi di cui all’Accordo Pub-
blico del 29 giugno 2013 e per le attività di cui all’azione 9.2.2 
del PON Inclusione 2014 - 2020 richiamati in premessa, presso la 
struttura ex Caserma “Sembolello” nell’isola di Pianosa, è istituita 
una Sezione autonoma della Casa di reclusione di Porto Azzurro 
cui sono assegnati i detenuti e gli internati destinati al lavoro ester-
no ai sensi dell’articolo 21 della legge 26 luglio 1975, n. 354 e i 
condannati e gli internati ammessi al regime di semilibertà ai sensi 
dell’articolo 48 della medesima legge n. 354 del 1975.

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 
Ministero della Giustizia e trasmesso agli organi competenti per il 
controllo contabile. 

Roma, 20 settembre 2019

Il Ministro
Alfonso Bonafede

CONCORSI E COMMISSIONI

Decreto ministeriale 31 ottobre 2019 - Approvazione della gra-
duatoria del concorso a 320 posti di magistrato ordinario, 
indetto con decreto ministeriale 31 maggio 2017.

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA

Visto il decreto ministeriale 31 maggio 2017, con il quale è sta-
to indetto un concorso, per esami, a 320 posti di magistrato ordinario;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica 10 gennaio 
1957, n. 3 e 3 maggio 1957, n. 686; 

Vista la legge 24 marzo 1958, n. 195;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 

1994, n. 487; 
Visto il decreto legislativo 5 aprile 2006, n. 160;
Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 16 ottobre 2019
Decreta:

È approvata la graduatoria del concorso, per esami, a 320 
posti di magistrato ordinario, indetto con decreto ministeriale 31 
maggio 2017, e per l’effetto, i sotto indicati 251 candidati, collocati 
secondo il seguente ordine, sono dichiarati vincitori:

PARTE PRIMA
DISPOSIZIONI GENERALI



2 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 1 TRAVERSA LUCA  45 93 138

 2 BARBATO GIUSEPPE  45 92 137
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

 3 TORDO CAPRIOLI CLAUDIA  43 94 137

 4 FERRERI FEDERICA  43 92 135

 5 TISATO ETTORE  47 87 134
Nato il 22/09/1987

 6 POLASTRI GIANLUCA  41 93 134
Nato il 07/09/1983

 7 SARTOR ELISABETTA  40 92 132
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

 8 FERA ALESSANDRA  46 86 132

 9 CARROZZO DANILO  41 90 131

 10 FIORILLO MARCO  40 89 129
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

 11 D’AMBROSIO FRANCESCA  42 87 129

 12 MENNOIA LORENZO  39 89 128
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

 13 LA TERRA GIOVANNI  44 84 128
Nato il 18/04/1988

 14 MORANDINI ALICE  37 91 128
Nata il 25/05/1985

 15 GUZZARDI MONICA  41 86 127
Nata il 21/11/1991

 16 VITALE LUCA  40 87 127
Nato il 11/01/1989 - Alle ore 10:50

 17 FALCO FEDERICO  44 83 127
Nato il 11/01/1989 - Alle ore 09:44

 18 RICCIO ROBERTA  47 80 127
Nata il 12/09/1988

 19 PANI FRANCESCA  39 87 126
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 27/01/1991



330-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  20 VERDE DOMENICO  40 86 126
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 20/07/1990

  21 SALERNO DARIO  41 85 126
  Nato il 10/03/1990

  22 COLETTI ANNA  36 90 126
  Nata il 24/03/1989

  23 MARCHESCHI ELENA  38 87 125
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

  24 TRAPUZZANO MOLINARO CLARA  43 82 125

  25 TICCHI EVELINA  38 86 124
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
  (serv. di leva)

  26 PECORARO SOFIA  40 84 124
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 29/12/1990

  27 DI GUARDO CLIO  37 87 124
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 07/12/1989

  28 SCHIVO VALENTINA  37 87 124
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 20/03/1989

  29 ANGELI ISABELLA  40 84 124
  Nata il 03/11/1989

  30 RICCIARDIELLO ALBENZIO  47 77 124
  Nato il 07/04/1984

  31 ANZALONE PIERA  40 83 123
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

  32 ZOLLO MAURO  38 85 123
  Nato il 02/12/1991

  33 MACCARRONE CONCETTA  36 87 123
  Nata il 02/02/1991

  34 CIRILLO MARCO  37 86 123
  Nato il 03/11/1988

  35 MIGNUCCI MICHELA  41 82 123
  Nata il 25/08/1988

  36 CICCONE MADDALENA  36 87 123
  Nata il 30/11/1987



4 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 37 FARANO WANDALBA  36 86 122
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 04/07/1991

 38 VALESTRA FIORENZA  41 81 122
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 07/06/1991

 39 COMPAGNONE MARIA  40 82 122
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 19/04/1989

 40 FIAMINGO CHIARA  36 86 122
Nata il 04/07/1990

 41 TOPPAN ARIANNA  37 85 122
Nata il 26/06/1989

 42 CORVACCHIOLA DANILO  38 84 122
Nato il 09/07/1987

 43 CAPANNA ENRICO  36 86 122
Nato il 12/06/1986

 44 COTTI STEFANO  39 83 122
Nato il 03/03/1986

 45 D’AMBROSIO SIMONA  36 86 122
Nata il 01/12/1982

 46 APREA CLARA  36 85 121
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente

 47 SIGNORI DILETTA  36 85 121
Nata il 22/10/1990

 48 PALADINO GIANNICOLA  36 85 121
Nato il 14/11/1988

 49 RAPILLO ANNUNZIATA  36 85 121
Nata il 28/02/1988

 50 BERTOLLINI PAOLO  39 81 120
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 14/10/1990

 51 DELL’UNTO MARTA  38 82 120
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 02/10/1990

 52 DI PAOLO FEDERICA  37 83 120
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 06/05/1990

 53 INGHILLERI ILARIA  38 82 120
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 02/08/1989



530-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  54 GORGONE LUCA  36 84 120
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 24/06/1989

  55 GIARRIZZO SILVIA  38 82 120
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 15/02/1989

  56 PIZZATI ISABELLA  41 79 120
  Nata il 20/12/1987

  57 LISELLA GIUSEPPE  39 81 120
  Nato il 10/04/1987

  58 PERRONE ROBERTO  39 81 120
  Nato il 30/10/1983

  59 GUARINI ANDREA  40 79 119
  Numero dei figli 1

  60 PAPALEO LEONARDO  37 82 119
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 25/11/1990

  61 MUSCIO MASSIMILIANO  36 83 119
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 08/03/1990

  62 RICCARDI GIOVANNA  37 82 119
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 29/11/1989

  63 CAROLLO ANNA RITA  40 79 119
  Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
  (serv. di leva)

  64 BONGIORNO ILENIA  38 81 119
  Nata il 23/07/1986

  65 STRANO MARCO  38 81 119
  Nato il 17/05/1985

  66 PAVESI DAVIDE  37 82 119
  Nato il 16/03/1985

  67 MAZZILLI ELENA  38 80 118
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 20/03/1990

  68 DI GIORNO FRANCESCA  39 79 118
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 03/04/1989

  69 MAZZOCCO MARCO  42 76 118
  Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
  (serv. di leva)



6 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 70 GIANSANTI VITTORIA  38 80 118
Nata il 13/06/1989

 71 PETRIGNI MARCO  43 75 118
Nato il 01/05/1989

 72 CERASE PIO  40 77 117
Numero dei figli 1

 73 CELLINI MARCO MARIA  36 81 117
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 13/08/1991

 74 CANTONE MAURO  36 81 117
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 07/11/1986

 75 VIESTI GIULIA  37 80 117
Nata il 27/02/1990

 76 DIMARTINO JESSICA  36 81 117
Nata il 25/02/1990

 77 NUZZO CARMINE  41 76 117
Nato il 07/09/1989

 78 ARGIOLAS CRISTIANA  38 79 117
Nata il 25/04/1988

 79 BORTOLAMI MICHELA  40 77 117
Nata il 11/02/1988

 80 MASTRI BENEDETTA  41 76 117
Nata il 28/03/1984

 81 SAPONIERO GIUSEPPE  36 80 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 07/01/1992

 82 ROBUSTELLA GIAMPAOLO  37 79 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 07/05/1990

 83 AZADI GIADA  37 79 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 12/10/1989

 84 STRANGIS GIOVANNI  39 77 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 12/07/1989

 85 CEFIS NICOLE  36 80 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 15/11/1988



730-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 86 BIALE GLORIA  39 77 116
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 10/06/1988

 87 SEBASTIANI DIEGO  39 77 116
Nato il 04/07/1989

 88 BALLORE FRANCESCA  38 78 116
Nata il 01/04/1988

 89 MAZZA FRANCESCA  40 76 116
Nata il 12/02/1988

 90 SPARACINO ELIO  36 80 116
Nato il 24/07/1984

 91 LORENZATTI FEDERICA  36 79 115
Numero dei figli 1

 92 LEONARDI GABRIELLA, ANNA  36 79 115
Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
(serv. di leva)
Nata il 16/09/1989

 93 SANTACROCE LORENA  36 79 115
Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
(serv. di leva)
Nata il 18/04/1987

 94 PATERNO’ MICHELE  36 79 115
Nato il 07/04/1990

 95 INTRAVAIA MIRKO  38 77 115
Nato il 11/09/1989

 96 DELLI PAOLI MICHELE  38 77 115
Nato il 01/09/1988

 97 LEUZZI BENEDETTO MICHELE  36 79 115
Nato il 20/08/1988

 98 CACIOPPO MARTINA  40 75 115
Nata il 08/08/1988

 99 PALA NATALIA  36 79 115
Nata il 21/03/1988

 100 RUSSO AMEDEO  37 78 115
Nato il 03/09/1987

 101 GRANDINETTI ANDREA  40 75 115
Nato il 21/06/1987

 102 MONTARIELLO LUIGI  36 79 115
Nato il 19/04/1987



8 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  103 DE SANTIS SIMONE  40 75 115
  Nato il 04/04/1983

  104 VERNILLO DOMENICO  36 78 114
  Numero dei figli 1

  105 ROSSI ELEONORA  36 78 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 09/05/1992

  106 NADIR SERSALE LEILA  37 77 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 26/05/1991

  107 SCIARRATTA NICOLETTA  36 78 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 29/09/1990

  108 ROSATI ALESSIA  41 73 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 08/09/1990

  109 DE ROSA GIANLUCA  36 78 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 06/09/1989

  110 SANTAMARIA ALESSIA  38 76 114
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 24/11/1988

  111 MOLETI FEDERICO  40 74 114
  Nato il 30/10/1990

  112 CERRETELLI FRANCESCO  36 78 114
  Nato il 19/08/1990

  113 PUIATTI UMBERTO  39 75 114
  Nato il 09/02/1990

  114 ZAURITO ANNA LUCIA  37 77 114
  Nata il 07/07/1989

  115 GUARDO GIULIANA  39 75 114
  Nata il 12/05/1989

  116 TORRUSIO ROSSELLA  37 77 114
  Nata il 17/11/1987

  117 BOVICELLI GIULIO  42 72 114
  Nato il 26/06/1987

  118 BOLDURI ELENA  39 75 114
  Nata il 28/11/1984

  119 SECHI CLAUDIA  36 78 114
  Nata il 25/05/1984



930-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  120 LUCADELLO FRANCESCO  38 76 114
  Nato il 28/08/1983

  121 BERNO CLARISSA  36 77 113
  Numero dei figli 1

  122 NICOLO’ CRISTINA  37 76 113
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 27/02/1991

  123 VARESANO FRANCESCA  37 76 113
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 11/02/1991

  124 ZINNA MARCO  36 77 113
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 05/05/1988

  125 BORDIGA GABRIELE  39 74 113
  Nato il 23/12/1990

  126 MONACHESI LUDOVICA  39 74 113
  Nata il 14/04/1990

  127 SANTARELLI FRANCESCO  39 74 113
  Nato il 13/12/1988

  128 CIUTTO DAVIDE  37 76 113
  Nato il 07/12/1987

  129 LUCCARELLI LUCIANO  36 77 113
  Nato il 16/06/1987

  130 PEZZOLI ELISABETTA  41 72 113
  Nata il 15/01/1985

  131 MARIOTTI EDOARDO  36 76 112
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 04/05/1992

  132 BELLOFIORE GIAMPAOLO  52 60 112
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 01/08/1990

  133 SCHIAVO MARTA  36 76 112
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 17/06/1988

  134 GAMBARATI MATTEO  36 76 112
  Nato il 04/07/1990

  135 VALESTRA GIUSEPPINA  36 76 112
  Nata il 07/11/1989

  136 BUFFA MARCELLO MARIA  38 74 112
  Nato il 26/08/1988



10 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 137 MIGLIORINO ALESSANDRA  36 76 112
Nata il 19/01/1988

 138 FALCHI DELITALA ANTONIO GAVINO  39 73 112
Nato il 31/07/1987

 139 BONAMICO CARMEN  36 76 112
Nata il 26/01/1987

 140 CODISPOTI SILVIA  36 76 112
Nata il 29/12/1986

 141 CIRONE CLARA  38 74 112
Nata il 08/12/1986

 142 DI DIO ANGELA   36 76 112
Nata il 07/07/1984

 143 PESOLI MARCO  36 75 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
(serv. di leva)

 144 GIANCOLA GIULIA  38 73 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 07/12/1990

 145 BUCCIARELLI EDUARDO  36 75 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 03/09/1990

 146 PARISI MARTINA  36 75 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 01/02/1990

 147 BENIGNO RITA  36 75 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 01/12/1989

 148 QUINTAVALLE ANDREA  37 74 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 02/03/1989

 149 BULLA PAOLO  36 75 111
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 15/01/1986

 150 LODI FEDERICO  36 75 111
Nato il 25/03/1990

 151 TETTAMANTI ALICE  36 75 111
Nata il 08/11/1989

 152 FIOCCO PATTY  36 75 111
Nata il 11/01/1989



1130-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  153 SBOCCHIA GIULIA  36 75 111
  Nata il 12/04/1988

  154 CAPUTO MICHELA  39 72 111
  Nata il 15/04/1986

  155 RODINO’ DI MIGLIONE ELISABETTA  38 73 111
  Nata il 10/01/1986

  156 DEL ROSARIO LAURA  37 74 111
  Nata il 31/10/1985

  157 SALUSTRO CARMEN  36 75 111
  Nata il 08/06/1985

  158 ERRICO FILOMENA  36 75 111
  Nata il 08/02/1983

  159 TRONCI RAFFAELE MARIA  38 72 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
  (serv. di leva)

  160 DI PALO MARIANNA  36 74 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 16/11/1990

  161 POLIMENI MARIACRISTINA  36 74 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 05/09/1990

  162 MUSCILLO DANIELA  37 73 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 06/07/1990

  163 GENDUSO IVANA  36 74 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 27/02/1990

  164 SQUILLACI FABIO GIUSEPPE  36 74 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 24/04/1989

  165 PROTANO VALERIA  36 74 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 28/01/1989

  166 CHIRICO VINCENZO  37 73 110
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 18/09/1986

  167 AGOSTEO PIERO  36 74 110
  Nato il 24/04/1991

  168 GOBBI MATTEO  37 73 110
  Nato il 12/02/1991



12 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  169 FRAGOLINO LUCA  36 74 110
  Nato il 30/09/1990

  170 DI FRANCESCO CHIARA  36 74 110
  Nata il 24/06/1989

  171 POLIFRONI NICOLINA  36 74 110
  Nata il 30/12/1988

  172 ROTEGLIA GIOVANNI  41 69 110
  Nato il 02/07/1988

  173 MULONIA MYRIAM  36 74 110
  Nata il 10/06/1988

  174 ROSSI LUDOVICO  36 74 110
  Nato il 28/04/1988

  175 PESUCCI MARIO  39 71 110
  Nato il 17/03/1988

  176 CEA ANTONELLA  37 73 110
  Nata il 11/07/1987

  177 GRASSI FRANCESCA  36 74 110
  Nata il 08/05/1987

  178 CRAVERO MATTIA FRANCESCO  36 74 110
  Nato il 09/07/1986

  179 RIGON MASSIMO  36 74 110
  Nato il 15/07/1985

  180 LECIS FRANCESCA  36 73 109
  Numero dei figli 1

  181 ANTONUCCIO VALENTINA  37 72 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 06/12/1991

  182 DONELLI ELISABETTA  37 72 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 09/11/1991

  183 MANENTI MARTINA ROBERTA  36 73 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 08/02/1991

  184 DE BLASIO DI PALIZZI ADELE  36 73 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 06/12/1990

  185 MANFREDI FRANCESCO  36 73 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 21/10/1990

  186 DI SALVO VALENTINA  36 73 109
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 20/10/1990



1330-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 187 MASSARELLI CECILIA  36 73 109
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 25/07/1990

 188 CORRIAS ROSSANA  36 73 109
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 28/06/1990

 189 MATONTI ORVIETO  36 73 109
Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
(serv. di leva)

 190 COSSU ALESSANDRO  36 73 109
Nato il 30/07/1990

 191 POLIZZI GIULIA  38 71 109
Nata il 17/10/1989

 192 LOMBARDO PIJOLA FLAVIA  36 73 109
Nata il 03/08/1988

 193 PIANTADOSI GIANLUCA  36 73 109
Nato il 27/05/1988

 194 BERNARDI NICCOLO’  38 71 109
Nato il 10/05/1988

 195 BIGNAMI GIULIA RACHELE  36 73 109
Nata il 23/06/1986

 196 SACCHI GIOVANNI MARIA  36 73 109
Nato il 11/09/1985

 197 PIERGIANNI DANIELE  36 73 109
Nato il 27/04/1981

 198 SANTINELLI IACOPO  36 73 109
Nato il 02/10/1980

 199 BELFIORI FABIO  36 72 108
Numero dei figli 1
Lodevole servizio nelle AA. PP. ovvero equiparato ex art. 22 L.24/12/1986, N. 958 
(serv. di leva)

 200 MELLACE ELAIS  36 72 108
Numero dei figli 1
Nata il 25/12/1980

 201 MARGIOTTA BENIAMINO  36 72 108
Numero dei figli 1
Nato il 30/08/1980

 202 GASPARI EDOARDO  36 72 108
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nato il 02/08/1991

 203 ORONOS CLAUDIA  37 71 108
Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
Nata il 25/06/1991



14 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  204 PESCA MARIA TERESA  39 69 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 14/02/1991

  205 COSTANTINO CARLA  37 71 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 23/01/1991

  206 INCANDELA FRANCESCA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 10/11/1990

  207 CAPURSI ELIANA  42 66 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 24/05/1990

  208 IADICICCO ANNA  38 70 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 20/04/1990

  209 MINOTTI DENISE  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 08/01/1990

  210 BILLERI ELEONORA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 04/01/1990

  211 MARINÒ SALVATORE  38 70 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 11/12/1989

  212 ANCONETANI ALESSIA  37 71 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 28/10/1989

  213 CANTALINI GIANMARCO  39 69 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nato il 24/06/1989

  214 MANCONI CLAUDIA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 21/10/1988

  215 NICOLAI GIULIA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 09/08/1988

  216 COLELLA VERA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 25/12/1986

  217 PASQUALETTO ALESSANDRA  36 72 108
  Stage con esito positivo ex art. 73 D.L. 21/6/2013, n. 69, testo vigente
  Nata il 15/02/1986



1530-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

  218 CONTI LAERTE  36 72 108
  Nato il 31/01/1991
  219 BUCALO CARLO MARIA  36 72 108
  Nato il 11/11/1989

  220 CARDI ANGELICA  38 70 108
  Nata il 02/09/1989

  221 LEONCINI GIULIA  40 68 108
  Nata il 26/06/1989

  222 CERFEDA MARCO  36 72 108
  Nato il 13/06/1989

  223 MARTELLO CHIARA  36 72 108
  Nata il 27/05/1989

  224 PALUMBO ASSUNTA  37 71 108
  Nata il 13/05/1989

  225 PARODO FRANCESCO  36 72 108
  Nato il 06/05/1989

  226 CAMPESI SILVIA  37 71 108
  Nata il 13/01/1989

  227 GABUTTI CARLO  38 70 108
  Nato il 04/01/1989

  228 MERLINO MARIA  43 65 108
  Nata il 25/12/1988

  229 MULE’ MARIA PAOLA  39 69 108
  Nata il 16/07/1988

  230 MEROLLA JESSICA  38 70 108
  Nata il 19/05/1988

  231 RICCIO DOMENICO  36 72 108
  Nato il 21/07/1987

  232 CAFIERO ROBERTA  36 72 108
  Nata il 19/04/1987

  233 MECLES OANA ANDREEA  37 71 108
  Nata il 20/02/1987

  234 FARINA ALESSANDRA  36 72 108
  Nata il 08/02/1987

  235 VILEI ALESSIA  36 72 108
  Nata il 26/08/1986

  236 ESPOSITO FULVIA  42 66 108
  Nata il 09/04/1986

  237 PROIETTI DOMIZIA  36 72 108
  Nata il 10/03/1986



16 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

N. Ordine COGNOME E NOME Scritti Orali TOTALE

 238 BARBERA BENEDETTA  42 66 108
Nata il 16/02/1986

 239 RICOTTA ROBERTA  36 72 108
Nata il 05/09/1985

 240 PEROGIO ALESSANDRO  36 72 108
Nato il 17/04/1985

 241 DE LEO FRANCESCO  39 69 108
Nato il 13/04/1985

 242 BONATO ANDREA  36 72 108
Nato il 08/03/1985

 243 ESPOSITO MANUELA  36 72 108
Nata il 27/02/1985

 244 TROGU ALESSIO  38 70 108
Nato il 26/01/1985

 245 LUCCHINI EMANUELE  38 70 108
Nato il 30/07/1984

 246 PERITORE VALERIA  36 72 108
Nata il 25/10/1983

 247 ROBERTIELLO MARIANO  38 70 108
Nato il 17/02/1983

 248 LA VALLE SALVATORE  38 70 108
Nato il 30/10/1982

 249 CASELLI FRANCESCA  37 71 108
Nata il 16/07/1976

 250 CARNIA MASSIMILIANO  36 72 108
Nato il 01/04/1974

 251 CROCI EMANUELE  42 66 108
Nato il 14/10/1969

Sono stati inseriti tutti i titoli ritenuti validi, ancorché ultronei, ai fini della formazione della presente graduatoria.

Roma, 31 ottobre 2019

Il Ministro
 Alfonso Bonafede



30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22 17

PARTE SECONDA
ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE GIUDIZIARIA, 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

MAGISTRATURA

Conferimento delle funzioni semidirettive giudicanti

DD.MM. 29.10.2019

Decreta il conferimento delle funzioni semidirettive giudican-
ti di primo grado alla dott.ssa Maria Luisa BALZAROTTI, nata a 
Casorezzo il 4 luglio 1961, magistrato ordinario di settima valuta-
zione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Mi-
lano, e la destinazione della medesima, a sua domanda, allo stesso 
Tribunale, con funzioni di presidente di sezione - settore penale.

Decreta il conferimento delle funzioni semidirettive giudicanti 
di primo grado alla dott.ssa Antonella CAPRI, nata a Cremona il 4 
marzo 1961, magistrato ordinario di settima valutazione di professio-
nalità, attualmente presidente di sezione del Tribunale di Civitavec-
chia, e la destinazione della medesima, a sua domanda, al Tribunale 
di Roma, con funzioni di presidente di sezione - settore penale.

Decreta il conferimento delle funzioni semidirettive giudican-
ti di primo grado al dott. Enrico CONSOLANDI, nato a Milano il 
13 settembre 1957, magistrato ordinario di settima valutazione di 
professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Milano, e la 
destinazione del medesimo, a sua domanda, al Tribunale di Bre-
scia, con funzioni di presidente di sezione - settore civile.

Decreta il conferimento delle funzioni semidirettive giudicanti 
di secondo grado alla dott.ssa Anna Maria CREAZZO, nata a Mes-
sina il 29 luglio 1954, magistrato ordinario di settima valutazione 
di professionalità, attualmente consigliere della Corte di Appello di 
Trento, e la destinazione della medesima, a sua domanda, alla stessa 
Corte di Appello con funzioni di presidente di sezione civile.

Conferimento delle funzioni semidirettive requirenti

DD.MM. 29.10.2019

Decreta il conferimeto delle funzioni semidirettive requirenti 
di primo grado al dott. Maurizio CARDEA, nato a Salerno il 30 
ottobre 1960, magistrato ordinario di settima valutazione di pro-

fessionalità, attualmente sostituto procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Salerno, e la destinazione del medesimo, a 
sua domanda, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Potenza con funzioni di procuratore aggiunto.

Decreta il conferimento delle funzioni semidirettive requiren-
ti di primo grado al dott. Giuseppe PETRAZZINI, nato a Perugia il 
7 aprile 1955, magistrato ordinario di settima valutazione di profes-
sionalità, attualmente sostituto procuratore della Repubblica pres-
so il Tribunale di Perugia, e la destinazione del medesimo, a sua 
domanda, alla Procura della Repubblica presso lo stesso Tribunale 
con funzioni di procuratore aggiunto.

Trasferimenti, richiami nel ruolo giudiziario, collocamenti 
fuori dal ruolo organico della Magistratura e conferme, 
assegnazione

D.M. 17.10.2019

Decreta il trasferimento del dott. Carlo Alessandro MODE-
STINO, nato a Napoli 26 settembre 1964, magistrato ordinario di 
quinta valutazione di professionalità, attualmente sostituto procu-
ratore generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Ca-
tanzaro, a sua domanda, alla Procura Generale della Repubblica 
presso la Corte di Appello di Napoli, con le stesse funzioni.

DD.MM. 22.10.2019

Decreta il trasferimento della dott.ssa Eugenia BELMONTE, 
nata a Cosenza il 10 gennaio 1979, magistrato ordinario di prima 
valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Gela, a sua domanda, alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Vibo Valentia, con 
le stesse funzioni.

Decreta:

il trasferimento della dott.ssa Giulia BISELLO, nata a Terni 
il 29 febbraio 1984, magistrato ordinario di prima valutazione di 
professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Ragusa, a sua domanda, alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Terni, con le stesse funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino alla 
copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei mesi 
dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in appli-
cazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, n. 12.

Decreta il trasferimento del dott. Ciro Vittorio CARAMORE, 
nato a Borgomanero il 10 marzo 1968, magistrato ordinario di ter-
za valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 

PARTE SECONDA
ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE



18 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

Decreta il trasferimento della dott.ssa Maria Pasqualina 
GRAUSO, nata a Roma il 20 novembre 1983, magistrato ordina-
rio in attesa della prima valutazione di professionalità, attualmente 
giudice del Tribunale di Avezzano, a sua domanda, al Tribunale di 
Roma, con le stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Giovanni GULLO, nato a 
Messina l’8 febbraio 1980, magistrato ordinario di prima valuta-
zione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catania, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Francesco LO GERFO, 
nato a Taormina l’8 giugno 1981, magistrato ordinario di prima 
valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Enna, a sua domanda, alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Messina con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Antonia PAVAN, nata 
a Pavia il 27 marzo 1973, magistrato ordinario di terza valuta-
zione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Milano, a sua domanda, alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Como, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Marina PETRUZZEL-
LA, nata a Palermo il 9 novembre 1961, magistrato ordinario di 
sesta valutazione di professionalità, attualmente giudice del Tri-
bunale di Palermo, a sua domanda, alla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Milano, con le stesse funzioni.

Decreta:

il trasferimento della dott.ssa Carmela ROMANO, nata a 
Palermo il 6 dicembre 1983, magistrato ordinario di prima valu-
tazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Termini Imerese, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, con 
le stesse funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino alla 
copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei mesi 
dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in appli-
cazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, n. 12.

Decreta: 

il trasferimento della dott.ssa Anita SILIOTTI, nata a Messi-
na il 24 aprile 1981, magistrato ordinario di prima valutazione di 
professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Enna, a sua 
domanda, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Mes-
sina, con funzioni di sostituto;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.

della Repubblica presso il Tribunale di Novara, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ivrea, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Silvia CURIONE, nata 
a Busto Arsizio l’1 giugno 1981, magistrato ordinario di prima 
valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Trani, a sua domanda, alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari, con le stesse 
funzioni.

Decreta:

il trasferimento del dott. Christian DEL TURCO, nato a Ma-
niago il 5 aprile 1983, magistrato ordinario di prima valutazione di 
professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Sciacca, a sua domanda, alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Venezia, con le stesse funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.

Decreta:

il trasferimento del dott. Matteo DE MICHELI, nato a Bolo-
gna il 17 maggio 1984, magistrato ordinario di prima valutazione 
di professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto, a sua do-
manda, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torre 
Annunziata, con le stesse funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.

Decreta il trasferimento del dott. Angelo GAGLIOTI, nato 
a Reggio Calabria il 28 novembre 1977, magistrato ordinario di 
prima valutazione di professionalità, attualmente sostituto procu-
ratore della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria, a 
sua domanda, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale per 
i Minorenni della stessa città con funzioni di sostituto procuratore 
per i minorenni.

Decreta:

il trasferimento della dott.ssa Annadomenica GALLUCCI, 
nata ad Alba il 10 luglio 1982, magistrato ordinario di prima va-
lutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Termini Imerese, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Rimini, con le 
stesse funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.



1930-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

Decreta

il trasferimento del dott. Guido SCHININA’, nato a Ragusa 
il 6 febbraio 1984, magistrato ordinario di prima valutazione di 
professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Termini Imerese, a sua domanda, alla Procu-
ra della Repubblica presso il Tribunale di Bergamo, con le stesse 
funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.

DD.MM. 6.11.2019

Decreta il trasferimento della dott.ssa Maria Vittoria CA-
PRARA, nata a Milano il 21 giugno 1969, magistrato ordinario 
di quinta valutazione di professionalità, attualmente giudice del 
Tribunale di Velletri, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con 
le stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Francesco CINA, nato a 
Roma il 3 maggio 1973, magistrato ordinario di seconda va-
lutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale 
di Latina, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse 
funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Mario CODERONI, nato a 
Roma il 3 luglio 1974, magistrato ordinario di quarta valutazione di 
professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Velletri, a sua 
domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Anna Maria Teresa 
GREGORI, nata ad Ascoli Piceno il 28 ottobre 1964, magistrato 
ordinario di quinta valutazione di professionalità, attualmente giu-
dice della sezione lavoro del Tribunale di Velletri, a sua domanda, 
al Tribunale di Roma, con funzioni di giudice.

Decreta il trasferimento del dott. Massimo MARASCA, nato 
a Napoli il 2 novembre 1977, magistrato ordinario di seconda va-
lutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di 
Civitavecchia, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse 
funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Anna Carla MASTEL-
LI, nata a Roma il 17 giugno 1976, magistrato ordinario di seconda 
valutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale 
di Avezzano, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse 
funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Iole MORICCA, nata a 
Roma il 24 luglio 1980, magistrato ordinario di seconda valutazio-
ne di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Marsala, 
a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Valentina SINCERO, 
nata a Napoli il 12 luglio 1967, magistrato ordinario di prima va-
lutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Catania, a sua domanda, alla Pro-
cura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli con le stesse 
funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Valeria SOTTOSAN-
TI, nata a Roma il 29 marzo 1973, magistrato ordinario di quarta 
valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Milano, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Delio SPAGNOLO, nato a 
Roma il 19 novembre 1976, magistrato ordinario di prima valu-
tazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Civitavecchia, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Andrea ZITO, nato a Bo-
logna il 16 ottobre 1980, magistrato ordinario di prima valuta-
zione di professionalità, attualmente sostituto procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Alessandria, a sua domanda, 
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Padova, con 
le stesse funzioni.

DD.MM. 29.10.2019

Decreta:

il trasferimento del dott. Enrico BARBIERI, nato a Roma 
il 12 gennaio 1984, magistrato ordinario di prima valutazione di 
professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale di Palmi, a sua domanda, alla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, con le stesse 
funzioni;

la sospensione dell’efficacia del predetto trasferimento sino 
alla copertura del posto lasciato vacante e comunque non oltre sei 
mesi dall’adozione della suddetta delibera del 10 ottobre 2019, in 
applicazione dell’art. 10 bis del Regio Decreto 30 gennaio 1941, 
n. 12.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Francesca BERNI, 
nata a Roma l’1 luglio 1980, magistrato ordinario di prima va-
lutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di 
Lamezia Terme, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le 
stesse funzioni.

Decreta il trasferimento della dott.ssa Fabrizia PIRONTI di 
CAMPAGNA, nata a Torino il 13 gennaio 1958, magistrato ordina-
rio di settima valutazione di professionalità, attualmente presidente 
di sezione del Tribunale di Novara, a sua domanda, al Tribunale di 
Milano, con le stesse funzioni.



20 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

D.M.  19.11.2019

Decreta il richiamo nel ruolo organico della Magistratura 
della dott.ssa Maria Francesca Luisa LOY, nata ad Oristano il 21 
giugno 1961, magistrato ordinario di sesta valutazione di profes-
sionalità, attualmente fuori ruolo  presso la Corte Costituzionale 
quale assistente di studio del giudice costituzionale Prof. Nicolò 
Zanon, e la riassegnazione della stessa alla Procura Generale della 
Corte di Cassazione con funzioni di sostituto procuratore generale, 
con salvezza degli effetti delle domande di trasferimento pendenti 
e del periodo di legittimazione.

D.M. 3.10.2019

Decreta il collocamento fuori dal ruolo organico della Magi-
stratura della dott.ssa Cristiana CIAVATTONE, nata a Benevento il 
18 marzo 1976, magistrato ordinario di quarta valutazione di pro-
fessionalità, attualmente giudice del Tribunale di Roma, per essere 
destinata, con il suo consenso, al Dipartimento per gli affari di giu-
stizia del Ministero della Giustizia, con funzioni amministrative.

DD.MM. 29.10.2019

Decreta la conferma del collocamento fuori dal ruolo orga-
nico della Magistratura del dott. Luca BUFFONI, nato a Roma il 
21 novembre 1975, magistrato ordinario di seconda valutazione 
di professionalità attualmente in servizio presso il Dipartimento 
dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi del Mi-
nistero della Giustizia, per essere destinato, con il suo consenso, 
all’Ufficio Legislativo (Ufficio di diretta collaborazione) del mede-
simo Ministero, con funzioni amministrative.

Decreta la conferma, con il suo consenso, del collocamento 
fuori dal ruolo organico della Magistratura della dott.ssa Tiziana 
COCCOLUTO, nata a Formia l’8 aprile 1967, magistrato ordinario 
di sesta valutazione di professionalità, attualmente Capo di Gabi-
netto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 
per essere destinata, con il suo consenso, all’incarico di Consigliere 
giuridico con funzioni di Vice Capo di Gabinetto Vicario del Mini-
stero della Salute.

D.M. 19.11.2019

Decreta la conferma del collocamento fuori dal ruolo organi-
co della Magistratura della dott. ssa Raffaella CALÒ, nata a Piti-
gliano (GR) il 28 settembre 1980, magistrato ordinario di seconda 
valutazione di professionalità, attualmente in servizio presso la 
Direzione Generale Magistrati del Ministero della Giustizia, per 
essere destinata, con il suo consenso, all’Ufficio del Capo Diparti-
mento dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi, 
con funzioni amministrative.

D.M. 6.11.2019

Decreta l’assegnazione del dott. Livio GENOVESE, nato a 
Napoli il 12 giugno 1951, magistrato ordinario di settima valuta-
zione di professionalità con funzioni di Presidente di Sezione del 
Tribunale di Firenze, alla Corte di Appello della stessa città con 
funzioni di consigliere, con decorrenza dalla scadenza del secondo 
quadriennio di esercizio delle funzioni semidirettive.

Decreta il trasferimento del dott. Dionisio PANTANO, nato a 
Vibo Valentia il 22 ottobre 1975, magistrato ordinario di seconda 
valutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di 
Palmi, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Paolo SCOTTO DI LU-
ZIO, nato a Caserta il 7 marzo 1970, magistrato ordinario di quin-
ta valutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribuna-
le di Velletri, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse 
funzioni.

Decreta il trasferimento del dott. Giovanni SPINELLI, nato 
a Napoli il 27 ottobre 1984, magistrato ordinario di prima valuta-
zione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di Ci-
vitavecchia, a sua domanda, al Tribunale di Roma, con le stesse 
funzioni.

D.M. 17.10.2019

Decreta il richiamo nel ruolo organico della magistratura del 
dott. Francesco BUFFA, nato a Catanzaro 22 agosto 1967, ma-
gistrato ordinario di sesta valutazione di professionalità, attual-
mente fuori ruolo presso la Corte Europea dei Diritti dell’Uomo 
con sede in Strasburgo, e la riassegnazione dello stesso alla Corte 
Suprema di Cassazione con funzioni di Consigliere, con salvezza 
degli effetti delle domande di trasferimento pendenti e del perio-
do di legittimazione, a decorrere dal 1 ottobre 2019.

DD.MM. 6.11.2019

Decreta il richiamo nel ruolo organico della magistratura della 
dott.ssa Monica CIANCIO, nata a Napoli il 14 luglio 1970, magi-
strato ordinario di quinta valutazione di professionalità, attualmen-
te fuori ruolo presso la Direzione Generale dei Sistemi Informativi 
Automatizzati del Ministero della Giustizia, e la riassegnazione 
della stessa, a sua domanda, al Tribunale di Roma con funzioni di 
giudice, con salvezza degli effetti delle domande di trasferimento 
pendenti e del periodo di legittimazione.

Decreta il richiamo nel ruolo organico della magistratura 
della dott.ssa Anna FERRARI, nata a Mantova il 17 novembre 
1969, magistrato ordinario di quinta valutazione di professiona-
lità, attualmente fuori ruolo presso il Dipartimento per la Giu-
stizia Minorile e di Comunità del Ministero della Giustizia, e 
la riassegnazione della stessa, a sua domanda, al Tribunale di 
Brescia con funzioni di giudice della sezione lavoro, con sal-
vezza degli effetti delle domande di trasferimento pendenti e del 
periodo di legittimazione.

Decreta il richiamo nel ruolo organico della magistratura 
del dott. Cuno Jakob TARFUSSER, nato a Merano l’11 agosto 
1954, magistrato ordinario di settima valutazione di professio-
nalità, attualmente fuori ruolo presso la Corte Penale Interna-
zionale dell’Aja e l’assegnazione dello stesso alla Procura Ge-
nerale della Repubblica presso la Corte di Appello di Milano, 
con funzioni di sostituto procuratore generale, con salvezza de-
gli effetti delle domande di trasferimento pendenti e del periodo 
di legittimazione.



2130-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

DD.MM. 22.10.2019

Decreta di prorogare l’applicazione extradistrettuale alla Pro-
cura della Repubblica presso il Tribunale di Caltanissetta del dott. 
Stefano LUCIANI, sostituto procuratore della Repubblica presso il 
Tribunale di Roma, un giorno alla settimana per la trattazione dei 
proc. nn. 1699/2014 e 467/2018, per ulteriori di sei mesi a decor-
rere dalla data di scadenza del termine della precedente proroga.

Decreta la proroga dell’applicazione extradistrettuale al Tri-
bunale di Caltanissetta del dott. Salvatore PALMERI, giudice del 
Tribunale di Siracusa, per la trattazione del processo n. 716/2017, 
per ogni mercoledì del mese, per un periodo di sei mesi, a decorrere 
dalla data di scadenza del termine della precedente applicazione.

Decreta la proroga dell’applicazione extradistrettuale al Tri-
bunale di Tempio Pausania del dott. Luciano TARDITI, sostituto 
procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Asti, per un ul-
teriore periodo di sei mesi, a decorrere dalla data di scadenza del 
termine della precedente applicazione.

DD.MM. 29.10.2019

Decreta di prorogare l’applicazione extradistrettuale al Tri-
bunale di Catania, sezione immigrazione, del dott. Andrea Filippo 
CASTRONUOVO, giudice del Tribunale di Verona, a decorrere 
dal 9 ottobre 2019 per ulteriori sei mesi.

Decreta di prorogare l’applicazione extradistrettuale al Tri-
bunale di Catania, sezione immigrazione, del dott. Carlo Alberto 
INDELLICATI, giudice del Tribunale di Palmi, a decorrere dal 9 
ottobre 2019 per ulteriori sei mesi.

Variazione di dati anagrafici

D.M. 22.10.2019

Decreta in tutti gli atti di carriera del dott. Antonello FAB-
BRO, nato a Zoppola (PN) l’1 maggio 1954, il nome è “Antonello” 
e non “Antonello Maria” in modo che, per l’avvenire, risulti “An-
tonello FABBRO”.

Positivo superamento della sesta valutazione 
di professionalità

DD.MM. 1.10.2019

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Olimpia BOSSI, nata a 
Busto Arsizio il 31.1.1966, magistrato il quale ha già conseguito 
la quinta valutazione di professionalità, con funzioni di procura-
tore della Repubblica presso il Tribunale di Verbania, il positivo 
superamento della sesta valutazione di professionalità a decorrere 
dal 23.6.2017.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Cessazione dall’appartenenza all’Ordine giudiziario 
per passaggio ad altra amministrazione

D.M. 17.10.2019 - V.to Rag. 28.10.2019

Decreta la cessazione dall’appartenenza all’Ordine Giudiziario 
del dott. Roberto CAPPITELLI, nato a Roma il 18 luglio 1968, già 
consigliere della Corte di Appello di Torino, a decorrere dal 6 no-
vembre 2018, per riammissione nella magistratura militare, con con-
seguente ricollocamento dello stesso nel ruolo dei magistrati militari.

Conferma nell’incarico semidirettivo

D.M. 29.10.2019

Decreta la conferma del dott. Gerardo BORAGINE, nato a 
Teano il 31 luglio 1964, nell’incarico di presidente di sezione del 
Tribunale di Lucca, con decorrenza dal 24 aprile 2019.

Applicazioni extradistrettuali e proroghe

DD.MM. 22.10.2019

Decreta l’applicazione extradistrettuale al Tribunale di Enna 
del dott. Andrea AGATE, giudice del Tribunale di Marsala, per la 
trattazione dei proc. nn. 47/15, 141/17 e 44/15.

Decreta l’applicazione extradistrettuale al Tribunale di Enna 
della dott.ssa Erina CIRINCIONE, giudice del Tribunale di Termi-
ni Imerese, per la trattazione dei proc. nn. 47/15, 141/17 e 44/15.

Decreta l’applicazione extradistrettuale al Tribunale di Trento 
del dott. Giovanni DE DONATO, consigliere della Corte di Ap-
pello di Brescia, per la trattazione, quale componente del collegio, 
dei processi penali precisati nella nota del Presidente del Tribunale 
di Trento del 10 settembre 2019 - prot. n. 2156/2019, alle udienze 
del 19, 26 settembre e 31 ottobre 2019, nonché a quelle ulteriori 
eventualmente necessarie.

DD.MM. 29.10.2019

Decreta l’applicazione extradistrettuale al Tribunale di Roma 
- sezione immigrazione, della dott.ssa Nicoletta ORLANDI, con-
sigliere della Corte di Appello di L’Aquila, per un periodo di mesi 
diciotto a decorrere dal 21 ottobre 2019.

Decreta l’applicazione extradistrettuale alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Marsala del dott. Niccolò VOL-
PE, sostituto procuratore della Repubblica presso il Tribunale di 
Livorno, per l’udienza fissata il 14 novembre 2019 e successive, 
per la trattazione e la definizione del procedimento indicato nella 
deliberazione emessa dal Consiglio Superiore della Magistratura in 
data 16 ottobre 2019.



22 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposta l’in-
dennità speciale annua lorda prevista dall’art. 3 della legge 19 feb-
braio 1981, n. 27.

La spesa graverà sui capitoli 1400, 1420 e 1421 dello stato 
di previsione della spesa del Ministero della Giustizia, Missione 
“Giustizia”, Programma “Giustizia civile e penale”, U.P.B. 1.2.1. 
“funzionamento” del Centro di responsabilità Amministrativa 
(C.D.R.) “Organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi” 
per l’anno finanziario in corso.

Conferimento delle funzioni giurisdizionali

DD.MM. 1.10.2019 - V.ti U.C.B. 11.10.2019

La dott.ssa Federica FERRETTI, nata a Roma il 5.11.1986, 
nominata con D.M. 7.2.2018 magistrato ordinario in tirocinio pres-
so il Tribunale di Roma, è nominata magistrato ordinario a seguito 
del conferimento delle funzioni giurisdizionali e destinata, d’uffi-
cio, al Tribunale di Prato con funzioni di giudice.

Al predetto magistrato è attribuito a decorrere dal 7.2.2019 lo 
stipendio annuo lordo di € 37.082,50 (HH03 cl. 0). 

La variazione biennale successiva maturerà il 7.2.2021 (HH03 
cl. 1) e sarà attribuita dall’1.2.2021

Essendo tale nomina a magistrato ordinario coincidente con il
conferimento delle funzioni giurisdizionali ai suddetti magistrati, 
compete la speciale indennità di cui all’art. 3 della legge 19 feb-
braio 1981, n. 27, a decorrere dalla data di immissione in possesso 
delle funzioni giurisdizionali, nella misura intera prevista per i ma-
gistrati ordinari come da prontuario.

La spesa graverà sui capitoli 1400 e 1431 dello stato di 
previsione della spesa del Ministero della Giustizia, Missione 
“Giustizia”, Programma “Giustizia civile e penale”, Azione 
Spese di Personale per il Programma (magistrati) del Centro di 
responsabilità Amministrativa (C.D.R.) “Organizzazione giu-
diziaria, del personale e dei servizi” per l’anno finanziario in 
corso.

La dott.ssa Valeria MOTTA, nata a Catania il 3.3.1984, no-
minata con D.M. 7.2.2018 magistrato ordinario in tirocinio presso 
il Tribunale di Bologna, è nominata magistrato ordinario a seguito 
del conferimento delle funzioni giurisdizionali e destinata, d’uffi-
cio, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Rovigo 
con funzioni di sostituto procuratore.

Al predetto magistrato è attribuito a decorrere dal 7.2.2019 lo 
stipendio annuo lordo di € 37.082,50 (HH03 cl. 0). 

La variazione biennale successiva maturerà il 7.2.2021 (HH03 
cl. 1) e sarà attribuita dall’1.2.2021

Essendo tale nomina a magistrato ordinario coincidente con il
conferimento delle funzioni giurisdizionali ai suddetti magistrati, 
compete la speciale indennità di cui all’art. 3 della legge 19 feb-
braio 1981, n. 27, a decorrere dalla data di immissione in possesso 
delle funzioni giurisdizionali, nella misura intera prevista per i ma-
gistrati ordinari come da prontuario.

La spesa graverà sui capitoli 1400 e 1431 dello stato di 
previsione della spesa del Ministero della Giustizia, Missione 
“Giustizia”, Programma “Giustizia civile e penale”, Azione 
Spese di Personale per il Programma (magistrati) del Centro di 
responsabilità Amministrativa (C.D.R.) “Organizzazione giu-
diziaria, del personale e dei servizi” per l’anno finanziario in 
corso.

Decreta di riconoscere al dott. Giuseppe CARIO, nato a Na-
poli il 25.6.1963, magistrato il quale ha già conseguito la quinta 
valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del Tribu-
nale di Latina, il positivo superamento della sesta valutazione di 
professionalità a decorrere dal 23.6.2017.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Giovannella Maria SCA-
MINACI, nata a Catania il 14.10.1966, magistrato il quale ha già 
conseguito la quinta valutazione di professionalità, con funzioni di 
procuratore aggiunto della Repubblica presso il Tribunale di Mes-
sina, il positivo superamento della sesta valutazione di professiona-
lità a decorrere dal 8.7.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Silvia SERENI, nata a 
Roma il 16.5.1963, magistrato il quale ha già conseguito la quinta 
valutazione di professionalità, con funzioni di sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Roma, il positivo superamen-
to della sesta valutazione di professionalità a decorrere dal 8.7.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere al dott. Massimo VACCARI, nato a 
Alessandria il 9.9.1965, magistrato il quale ha già conseguito la 
quinta valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del 
Tribunale di Verona, il positivo superamento della sesta valutazio-
ne di professionalità a decorrere dal 8.7.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Maria Sabina VIGNA, 
nata a Genova il 7.11.1964, magistrato il quale ha già conseguito 
la quinta valutazione di professionalità, con funzioni di consiglie-
re della Corte di Cassazione , il positivo superamento della sesta 
valutazione di professionalità a decorrere dal 8.7.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Positivo superamento della quinta valutazione 
di professionalità

D.M. 20.9.2019 - V.to U.C.B. 7.10.2019

Al dott. Franco Alberto Maria CANTU’ RAJNOLDI, nato a 
Milano l’8.8.1962, magistrato al quale è stata già riconosciuta la 
quarta valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del 
Tribunale di Milano, è riconosciuto il positivo superamento della 
quinta valutazione di professionalità a decorrere dal 23.6.2013.

Al predetto magistrato è attribuito a decorrere dal 23.6.2013 lo 
stipendio annuo lordo di €. 106.445,12 (liv. HH06 - 8^ - cl. 3° sc.).

La variazione biennale successiva è maturata il 23.6.2015 (liv. 
HH06 - cl.8^ - sc.4°) ed il corrispondente valore economico è attri-
buito dall’1.6.2015.



2330-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

D.M. 25.07.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di L’AQUILA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. D’ADDARIO Dora;
2. ORZINCOLO Claudio;
3. PAOLINI Gabriele;
4. SCIASCIA Rodolfo;
5. RUGGIERI Aldo;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di L’AQUILA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. ZECHINI Antonella;
2. SCALA Nicole Miriam;
3. PIZZORNO Anna Maria;
4. DE ANGELIS Maria;
5. RODORIGO Giovanna;
6. BRONZI Dario;
7. FERELLA Giuseppe.

D.M. 12.08.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Napoli per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. GAROFALO Elena
2. MIRANDA Maria Concetta;
3. MOLINARO Gerarda;
4. MONTESANO Vincenzo;
5. ROCCO Lorenzo;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Napoli per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1.  VOZZA Fara;
2.  VIRGILI Antonio;
3.  IZZO Rosanna;
4.  OREFICE Maria Carmela;
5.  SAMPOGNA Renato;
6.  DE VITO Aniello;
7.  RUSSO Riccardo.

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE

Comunicati concernenti conferme e nomine di consiglieri ono-
rari delle Sezioni per i minorenni presso le Corti di Appel-
lo, per il triennio 2020 - 2022

D.M. 25.07.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CAGLIARI per il triennio 2020-2022, il 
seguente aspirante:

1. CAVOLINA Pinuccia;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CAGLIARI per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. MAIELLO Lorenza;
2. CADAU Valeria;
3. ABATE Claudia;
4. CORONA Anastasia;
5. CODA Fabio;
6. CAVAGNA Pier Paolo;
7. MANCOSU Stefano;
8. FRAU Gianluigi;
9. LILLIU Agostino;
10. BARTOLINI Riccardo;
11. DALL’ARGINE Roberta Nicoletta.

D.M. 25.07.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CATANIA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. CALI’ Salvatore;
2. CANNAROZZO Grazia;
3. CAVARRA Corrado;
4. CUMIA Isabella;
5. PICCIONE Corrado;
6. SADDEMI Maria Serena;
7. SOLLIMA Giovanni;
8. TORRISI Michele.
9. TRIMARCHI Francesca;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CATANIA per il triennio 2020-2022, il 
seguente aspirante:

1. MUSCIUMARA Manuela Angela;



24 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

D.M. 17.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Palermo per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. D’AMORE Irene;
2. CARUSO Ivana;
3. COTTONE Provvidenza Marisa;
4. ESPOSITO Lorena;

5. SCLAFANI Matteo;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Palermo per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. CAVANI Paola;
2. MANCUSO Laura;
3. RANDAZZO Daniela;
4. SETTIPANI Fabio;
5. GRECO Antonio;
6. CICALA Vincenzo; 
7. MATRANGA Davide;
8. CURATOLO Massimiliano.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Ancona per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. ARINA Sonia;
2. BALZANO Maila;
3. DE RUGERIIS Graziamaria;
4. DI GIUSEPPE Silvia;
5. GENNARI Roberto;
6. LANNUTTI Vittorio;
7. MASTROMATTEI Silvia;
8. MENGANI Paolo;
9. MICOLUCCI Gabriella;

10. SMERZINI Sascha;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Ancona per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. BRUNI Cristina;
2. COGNINI Caterina Susanna;
3. FOGLIA Milena;
4. GIULIANI Silvia;
5. MOLINELLI Daniela;
6. PIUNTI Daniela;
7. SALIS Francesca;
8. ZUCCHI Sabina.

D.M. 17.10.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di BRESCIA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. GAZZINA Alessandro Andrea;
2. GUARNERI Diego;
3. LA MALFA Sara;
4. ROSSI Daniela;

5. BORLINI Alessandra;
6. GAETA Stefano;
7. ALESSANDRINI Olga;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di BRESCIA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. PERIN Giulia;
2. MOSCHINI Mara;
3. FIENI Eliana;
4. SCAGLIONI Vera;
5. BARONCHELLI Gian Paolo.

D.M. 17.10.2019

Decreta 

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CAMPOBASSO per il triennio 2020-
2022, i seguenti aspiranti:

1. CAPONE Giulia
2. CATERINA Sonia;
3. IAMMARINO Ilaria;
4. MARINELLI Silvia;
5. TESTA Pasquale;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di CAMPOBASSO per il triennio 2020-
2022, i seguenti aspiranti:

1. ANTENUCCI Maria;
2. BATTISTA Angela;
3. BONDANESE Mariangela;
4. CASOLARO Loredana;
5. CHIARULLO Deborah;
6. LAGANELLA Anna Felicita Antonella;
7. LATTANZI Giovanna;
8. MESSINA Manuela;
9. NARDUCCI Federica;
10. PANARESE Martina;
11. RICCARDI Franca;
12. VITIELLO Lucia;
13. ZICCARDI Francesca.



2530-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

4. LUZI Valerio;
5. PARDINI Riccardo;
6. FIORIN Igor.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Roma per il triennio 2020-2022, i seguenti 
aspiranti:

1. BRANDANI Daniele;
2. CALLEGARI Roberto;
3. LEO Maria Luigia;
4. MICCINESI Nadia;
5. MONTANARI Sandro;
6. PETRERA Stefania;
7. TROVA Francesca;
8. VARI Marco;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Roma per il triennio 2020-2022, i seguenti 
aspiranti:

1. CANTARELLA Irene;
2. CASTELLANI Rossella;
3. LUCIANI Massimiliano;
4. MAZZOTTA Massimiliano;
5. MICHELI Monica;
6. NAZZARO Annamaria;
7. PALATELLA Alessandra.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di SALERNO per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

1. AMBROSIO Teresa;
2. ARGENTIERE Alessandra;
3. ARNONE Rita;
4. CIRILLO Simona;
5. PENDINO Erminia;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di SALERNO, per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

1. APUZZO Maria.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di TORINO per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Lecce per il triennio 2020-2022, i seguenti 
aspiranti:

1. BORTONE Stefania;
2. PUGLISI Rosario;

3. TOTARO Stefano;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Lecce per il triennio 2020-2022, i seguenti 
aspiranti:

1. PALADINI Fiorello;
2. BALESTRA Antonio.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Messina per il triennio 2020-2022, il
seguente aspirante:

1. CAPRA Anna Paola;
2. CASSI Annamaria;
3. GENOVESE Tony;
4. TUMEO Daniela;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Messina per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

1. COSTANTINO Angelo;

2. BELLINVIA Tindaro.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Milano per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

1. CASARTELLI Ariela;
2. GALEAZ Rina Maria;
3. GALLI Susanna;
4. MASSARI Luca Maria;
5. OTTAVIANO Fabian Oscar;
6. PARISI Cosimo;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni
della Corte di Appello di Milano per il triennio 2020-2022, i
seguenti aspiranti:

1. VADALE’ Silvia;
2. DI FILIPPO Lucia;
3. FENZIO Federico;



26 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

6. MAMELI Marzia;
7. MELONI Mario;
8. VELLANTE Marcello
9. PANI Susanna;
10. PISOTTI Ilaria;
11. PODDA Faustina;
12. CESARACCIU Marco;
13. DESOGUS Andrea;
14. ZUDDAS Daniela;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
CAGLIARI per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. CONTU Daniela;
2. CURRELI Tiziana;
3. LABATE Giancarlo Pasquale;
4. ZONZA Massimiliano;
5. FRAU Stefano;
6. ONNIS Andrea.

D.M. 25.07.2019

Decreta

- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
CATANIA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. ARCULEO Antonello;
2. BOSCO Carmela;
3. COPANI Rosalia;
4. DI MAIO Giuseppe;
5. FRAGALE Fabio;
6. INTILLA Andrea;
7. LAURIA Sabina;
8. MUSUMECI Aldo Pietro;
9. MAZZEPPI Sonia Desireé;
10. NICOLOSI Maurizio;
11. PERGOLIZZI Loredana Maria Domenica;
12. SAPORITO Eleonora;
13. VIRGILIO Aldo Maria;
14. CANTONE Rosario;
15. FUSARI Giuseppe Maria;
16. GIRGENTI Alessandra;
17. LAUDANI Maria Carmela;
18. PULVIRENTI Erika;
19. TOSCANO Salvatore;
20. FARACI Antonello;
21. MAIORCA Elisa;
22. RUSSO Salvatore Massimo;
23. VINCI Maria Carmela;
24. GRECO Gianvito.
25. LOMBARDO Graziella;
26. FISICARO Sergio.

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
CATANIA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BAUSANO Manuela;

2. CESARETTI Luca;
3. CURRO’ Santina Maria Simonetta;

4. GALLIZIO Alberto;
5. LINGUA Elvira Margherita;
6. RICCOMAGNO Maria Pia;

7. TORRE Susanna Emma;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di TORINO per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. BISIO Paola;
2. CORTESE Marina;
3. CUCCHI Beniamino;
4. DI FINI Antonino Carlo;
5. FORNER Federica;
6. GALLUCCI Pierluigi;
7. GENCO Enzo;
8. MARGIARIA Roberta;
9. SERMENATO Luigi Giovanni;
10. ZEDDA Massimo.

D.M. 22.10.2019

Decreta
- di confermare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Trieste per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. FABBRO Maria Virginia;
2. DETONI Marco;

- di nominare consigliere onorario della Sezione per i minorenni 
della Corte di Appello di Trieste per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. CERONE Laura
2. GAGLIARDI Chiara
3. MARTIN Selene;
4. CARBONI Fabiola.

Comunicati concernenti conferme e nomine di giudici onorari 
dei Tribunali per i minorenni, per il triennio 2020 - 2022

D.M. 25.07.2019 

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
CAGLIARI per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti: 

1. CILIO Maria Grazia;
2. DAMASCO Paolo;
3. DE MURTAS Antonio;
4. FOIS Valentina;
5. JOVINE Alessandra;



2730-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

13. LE PIANE Maria Luisa;
14. MAIONE Fabrizio;
15. MANGIACAPRA Maddalena;
16. MANZO Stefano;
17. MIGLIACCIO Francesco;
18. MIGLIACCIO Massimiliano;
19. PAPARELLA Daniela;
20. PARENTE Antonello;
21. PEZZUTI Lucia;
22. PITONI Antonio;
23. RICCI Angela;
24. ROSSI Concetta;
25. SANGES Rossella;
26. SANSONE Mariapia;
27. SIRICO Isabella;
28. TROISI Massimiliano;
29. TUCCI Clarice;
30. VECCHIONE Floriana;
31. VERDE Ludovico;
32. VERRENGIA Anna;
33. VIGNALE Federica;
34. VITTORIA Danilo;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
NAPOLI per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. ABAZIA Leonardo;
2. CALABRESE Silvestro;
3. CIARDI Annalisa;
4. D’AVINO Mario;
5. DI MARZO Davide;
6. DICE’ Francesca;
7. ESPOSITO Concetta;
8. ESPOSITO Daria Francesca Romana;
9. GARZILLO Francesco;
10. MAGLIULO Fabrizia;
11. PAGANO Gabriella;
12. RICCIO Francesca Gabriella;
13. SCAPICCHIO Annamaria;
14. VITALE Giulia.

D.M. 17.10.2019

Decreta

- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
BRESCIA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. DABRASSI Francesca;
2. FESTA Alberto Francesco;
3. MASNERI Simona;
4. MENDINI Elisabetta.
5. ROMANI Alessandro;
6. DONATI Angiolino;
7. MARRESE Maria Rosaria;
8. SALA Eleonora;

1. INGA Fiammetta;
2. CARBONARO Letizia;
3. PISTORIO Laura;
4. SUCATO Loredana;
5. DI STEFANO Alessandra;
6. LONGO Angela;
7. VIRZI’ Antonio;
8. POLLICINA Salvatore;
9. LANTIERI Riccardo;
10. BIAGI Giuseppe.

D.M. 25.07.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
L’AQUILA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti: 

1. ETTORRE Massimiliano;
2. DI DONATO Raffaella;
3. LIUZZA Guglielmo;
4. GAMBACURTA Maria Rosaria;
5. AMATUCCI Vittoria;
6. GALLO Chiara;
7. FEDELE Carmen;
8. MICOZZI Milena;
9. DEL SOLE Sara;
10. PONZIANI Roberto;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i 
minorenni di L’AQUILA per il triennio 2020-2022, i 
seguenti aspiranti:

1. MASSARO Giuseppe;
2. D’ALESSANDRO Massimo;
3. PUGLIELLI Luca;
4. GUANCIALE Giorgio;
5. PALOMBI Massimiliano.

D.M. 12.08.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
NAPOLI per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. ALBERTI Aldo;
2. ARCHITRAVO Marco;
3. BARBATI Carlo;
4. CHIANESE Raffaella;
5. CROVELLA Carmelina;
6. D’AMORE Anna;
7. D’AURIA Vincenzo;
8. DE MARTINO Roberta;
9. ESPOSITO Angela;
10. FERRIGNO Adriana;
11. GULL Riccardo;
12. IUSTO Antonio;



28 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

7. VEGNA Valentina;
8. FLAMMIA Giorgia;
9. CIRLINCIONE Luigi;
10. DI MARCO Serena;
11. IMBURGIA Maria Letizia;
12. PELLEGRINI Alessandra;
13. BRUNO Vincenzo;
14. GENTILE Cosimo;
15. SANTANGELO Giuseppe;
16. D’AVENIA Rosario;
17. LO VERDE Silvia.
18. BARBATO Vincenzo;
19. IMMORDINO Anna;
20. RUSSO Anita;
21. VETRANO Flora;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
Palermo per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. GIUNTA Roberta;
2. CONSOLO Flavia;
3. MIGLIORINO Luisa;
4. ACCOMANDO Ignazio;
5. AJELLO Gabriele;
6. AVARA Maria Pia;
7. PIRRONE Adelaide;
8. RESTIVO Sabrina;
9. RAINERI Daniela;
10. DI CRISTINA Dario;
11. TAIBI Luigi;
12. ZANGHI’ Andrea;
13. CALLEA Antonio;
14. BENINATI Viviana;
15. MAZZOLA Gioacchino.

D.M. 17.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
POTENZA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. CAIELLA Silvia;
2. CILLIS Giuseppe;
3. CORELLI Ignazio;
4. COVIELLO Tommaso;
5. GENOVESE Carmela;
6. MONTESANO Gerardo;
7. ROMANO Franca;
8. SPINICELLI Giovanna Paola;
9. ZACCAGNINO Carmela;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
POTENZA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BASENTINI Assunta Maria;
2. CARLUCCI Leonardo;
3. PICA Giulio.

9. BONERA Davide;
10. MILANI Nicola;
11. CARPINA Giuseppina;
12. CUSIMANO Sara;
13. PEDRETTI Simona;
14. PEROSI Rosa;
15. PRANDELLI Maurizio Giovanni;
16. STANGA Massimiliano;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
BRESCIA per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. CLEMENTI Silvia;
2. SCALA Valnea;
3. VOLPI Cristina;
4. COMITO Patrizia;
5. STUANI Ilaria;
6. CRETTI Luisa;
7. LAMPIS Valentina;
8. BOCCI Francesco;
9. PIANTADOSI Antonio;
10. CAVALLERI Cristian.

D.M. 17.10.2019

Decreta

- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
CAMPOBASSO per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. DI CESARE Gabriella;
2. LEONELLI Giulia.
3. ADDONA Francesca;
4. CIAVATTA Renata;
5. DI RENZO Marisa;
6. FANTINI Luigi;
7. FIORINI Angelo;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
CAMPOBASSO per il triennio 2020-2022, i seguente aspiranti:

1. DE LEO Andrea;
2. PRATINO Gaetano;
3. COLOMBO Giuseppe.

D.M. 17.10.2019

Decreta

- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
Palermo per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BRIGUGLIA Giuseppa;
2. CANNIZZARO Stefania;
3. DI CARLO Giovanbattista;
4. LA BARBERA Chiara;
5. MANISCALCHI Ivana;
6. PITRE’ Magda;



2930-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

7. FIORDALISO Luca;
8. GIORGINI Cristina;
9. GIULIANELLI Luca;
10. IOMMI Andrea;
11. LACERRA Cristiana;
12. LAURITO Francesco;
13. LUCCHETTI Andrea;
14. MARINELLI Cristina;
15. PASTORE Francesca;
16. ROMANIA Francesca;
17. ROSSI Camilla;
18. SERRI Laura;
19. TASSO Massimo;
20. TITTARELLI Francesca;
21. ZAMPONIO Francesco Matteo;

.

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Ancona per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BARTOLUCCI Luca;
2. BERNARDINI Vanessa;
3. ROCCETTI Federica.

D.M. 22.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni 

di Lecce per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:
1. ALOIA Nicoletta;
2. BACILE Marcello;
3. CASABURI Anna Maria;
4. FERSINI Cosima;
5. LEGROTTAGLIE Sandra;
6. MACAGNINO Massimiliano;
7. MAGGI Daniela;
8. PERRONE Cinzia Fiammetta;
9. PICCINNO Maria Gabriella;
10. SPAGNULO Antonio;
11. VICANOLO Valeria;
12. ZONNO RENNA Alberto;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Lecce per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BORTONE Stefania;
2. FELTRI Andrea;
3. MANIGLIO Roberto;
4. MESSITO Daniela;
5. PENNETTA Maria Rosa.

D.M. 22.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Messina per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

D.M. 17.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
TORINO per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. ARNOLDI Stefano;
2. BERTOLINO Roberto;
3. BRAMARDI Antonella;
4. CARTA Francesco;
5. DEMARIA Emanuela;
6. GRANARO Alessandro Vito;
7. IORFIDA Luca;
8. MANNA Gaetano;
9. MARTOGLIO Eliana;
10. MASCELLINO Sonia;
11. MATTURRO Luca;
12. MENZIO Claudio;
13. NOBILTA’ Elena Iolanda;
14. RAFFA Michele;
15. RAVINA Silvia;
16. RICCO Claudia;
17. RUSSO Fabrizio;
18. SENIGA Franca;
19. SIGNORILE Federico;
20. SOLOFRIZZO Rosangela;
21. TARICCO Raffaella;
22. TURELLO MIRELLA;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
TORINO per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. AMMOSCATO Marco;
2. CORSO Anna Maria;
3. CRABU Sabrina;
4. DELLA VALLE Marilena;
5. FASSIO Omar Felice;
6. FERRERO Paolo;
7. FRAGASSO Vincenzina;
8. GUARCELLO Emanuela;
9. MOLINARI Michela;
10. SAGLIASCHI Samanta;
11. SERENA Camilla.

D.M. 22.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Ancona per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. BIANCANI Federico;
2. BORRI Massimo;
3. CABUA Luigi;
4. CAMPANILE Pia;
5. COLOMBO Viridiana;
6. DE CAROLIS Marco;



30 30-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

28. SAMMALI Andrea;
29. SANDRI Sandra;
30. SAVASTA Salvatore;
31. SBARAINI Giacomo Gilberto;
32. SCOTTI Davide;
33. SUSANI Daniela;
34. TASSELLI Francesca;
35. TESTA Daniela Adele;
36. TOSETTO Claudio;
37. ZENILLI Adriano;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Milano per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. AMBROSI Daniela;
2. ANDREOLI Stefania;
3. BALOTTIN Laura;
4. BELLONI Andrea;
5. BOLLATI Luca;
6. CACIOPPO Roberta Ada;
7. CARBONE Grazia;
8. CHIARI Stefano;
9. FRANCAVILLA Sara;
10. GARBARINO Francesca Silvia Paola;
11. GHISOTTI Norma Lucrezia Stella Francesca;
12. GRIONI Daniele;
13. LO PRIORE Corrado;
14. LOI Duilio;
15. MACI Francesca;
16. MAGRIN Maria Elena;
17. MANCIN Roberto;
18. MARIANI Elena;
19. MONTRESOR Claudio;
20. PIOMBO Emanuela;
21. PISTUDDI Annalisa;
22. POZZI Marco Mario;
23. RIGHI Lorella;
24. RUSSO Luigi;
25. SCHETTINO Ida;
26. UBIALI Marco;
27. ZANABONI Emanuele.

D.M. 22.10.2019

Decreta

- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Trieste per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. DE TONI Moreno;
2. DEGENHARDT Enrico.
3. FERUGLIO Marco;
4. GIUSTOLISI Luca;
5. KERSEVAN Emiliano;
6. PRODAM Lucio;

1. ALOISI Claudio;
2. ANCIONE Maria;
3. CARDULLO Stefania;
4. COLOSI Antonella;
5. COSTANTINO Giusi;
6. DI VINCENZO Fabrizio;
7. LONGO Maria Concetta
8. LO PRESTI Antonio Felice;
9. OTERI Sergio;

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Messina per il triennio 2020-2022, il seguente aspirante:

1. AMENDOLA Samuele;
2. ULLO Angelida;
3. BUCOLO Giuseppina;
4. DE SALVO Maria;
5. FARANDA Monica;
6. VELARDI Sara.

D.M. 22.10.2019

Decreta
- di confermare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di 
Milano per il triennio 2020-2022, i seguenti aspiranti:

1. ANGELI Patrizia Daniela;
2. ARRIGONI Andrea;
3. BALDASSARI Davide;
4. BENNARDO Simona;
5. BIANCHETTI Raffaele;
6. BRUNETTI Milena Bruna Maria;
7. CANTATORE Michele;
8. COEREZZA Emanuela;
9. COLLE Bettina Maria;
10. CORRADI Andrea
11. DE LIBERTO Andrea;
12. FLORIT Giuliana;
13. GIRTANNER Eliana Maria Emanuela;
14. LENTINI Franca Elvira;
15. LUPO Angela;
16. MAGGI Maria Domenica;
17. MAGGI Patrizia;
18. MAMBRETTI Simona;
19. MARCONI Filippo;
20. NOVELLA Liliana;
21. PICOZZI Paola;
22. REDAELLI Andrea;
23. RICCI Silvia;
24. ROLLIER Giulia Matilde Elena;
25. RUDELLI Alessandro;
26. SALA Matteo;
27. SALMASO Elena;



3130-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 22

- di nominare giudice onorario del Tribunale per i minorenni di
Trieste per il triennio 2020-202, i seguenti aspiranti:

1. PAGNUTTI Orietta;
2. VOLZONE Anna;
3. FORNASIR Lorena;
4. BALDINI Sara;
5. DELL’ERBA Vincenzo;
6. SANTORO Marco;
7. SVEZIA Antonio Francesco.

7. MIELE Michela;
8. MINUTELLO Tiziana;
9. SRPIC Michela;
10. MANOSPERTI Luisa;
11. OLIVA Francesca;
12. ONOFRIO Luisa;
13. TUNINI Chiara;
14. ZAMBELLI Erica;



Pubblicazione a cura e per conto del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - (Art. 9 del Regolamento 4 marzo 1926, n. 371).
Dipartimento per gli affari di giustizia - Ufficio del Capo Dipartimento

Indirizzo posta elettronica: bollettinoufficiale@giustizia.it

Roma, 2019 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.p.A.


	COPERTINA
	SOMMARIO
	PARTE PRIMA
	DISPOSIZIONI GENERALI
	Decreto ministeriale 20 settembre 2019 - Istituzione nell’isola di Pianosa della Sezione autonoma della Casa di reclusione di Porto Azzurro cui sono assegnati i detenuti e gli internati destinati al lavoro esterno, ai sensi dell’articolo
21 della legge 26
	CONCORSI E COMMISSIONI
	Decreto ministeriale 31 ottobre 2019 - Approvazione della graduatoria del concorso a 320 posti di magistrato ordinario, indetto con decreto ministeriale 31 maggio 2017.



	PARTE SECONDA
	ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE
	DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE GIUDIZIARIA, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI
	MAGISTRATURA
	Conferimento delle funzioni semidirettive giudicanti
	Conferimento delle funzioni semidirettive requirenti
	Trasferimenti, richiami nel ruolo giudiziario, collocamenti fuori dal ruolo organico della Magistratura e conferme, assegnazione
	Cessazione dall’appartenenza all’Ordine giudiziario per passaggio ad altra amministrazione
	Conferma nell’incarico semidirettivo
	Applicazioni extradistrettuali e proroghe
	Variazione di dati anagrafici
	Positivo superamento della sesta valutazione di professionalità
	Positivo superamento della quinta valutazione di professionalità
	Conferimento delle funzioni giurisdizionali

	DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE
	Comunicati concernenti conferme e nomine di consiglieri onorari delle Sezioni per i minorenni presso le Corti di Appello, per il triennio 2020 - 2022
	Comunicati concernenti conferme e nomine di giudici onorari dei Tribunali per i minorenni, per il triennio 2020 - 2022




